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Sarviruokinnasta ja lanteiden  
voitelusta tutkimusnäyttöön

Pohdiskellessani tätä pääkirjoitusta selailin Kir-
si Vainio-Korhosen kirjaa Ujostelemattomat – kä-
tilöiden, synnytysten ja arjen historiaa. Vastaan tuli 
kuva Suomen Kansallismuseon kokoelmiin kuulu-
vasta ruokintasarvesta, jota 1700-luvulla käytettiin 
Pohjois-Ruotsissa, Etelä-Pohjanmaalla ja Peräpohjo-
lassa eräänlaisena tuttipullona. Lehmänsarven pää-
hän kiinnitettiin utareen nänni-
nahkaa, johon oli tehty reikiä, ja 
sarveen laitettiin keittämätöntä 
vuohen tai lehmänmaitoa. Myö-
hemmin ymmärrettiin, että sar-
viruokinta oli yksi syy korkeaan 
lapsikuolleisuuteen, etenkin ver-
rattuna Etelä- ja Itä-Suomeen, 
joissa imetys oli yleisempää ja 
kuolleisuus matalampaa.

Kirjassa kuvataan myös mui-
ta aikakauden käytänteitä, ku-
ten lanteiden voitelua laakeri-
puuöljyllä tai voilla synnytyksen 
käynnistyttyä kohdunsuun peh-
mittämiseksi. On selvää, että nämä käytänteet eivät 
perustuneet tutkimusnäyttöön, ja tämän päivän kä-
tilöt voivat niille jo hymyillä.

Kätilökoulutus luo ammatillisen perustan, ja osaa-
minen karttuu koko uran ajan. Ammattieettinen vel-
vollisuutemme on toimia tutkitun tiedon ja yleises-

ti hyväksyttyjen ja perusteltujen menettelytapojen 
mukaisesti sekä jatkuvasti täydentää osaamistam-
me. Ammattihenkilölaki (559/1994) velvoittaa mei-
tä ylläpitämään ja kehittämään tietoja ja taitoja se-
kä perehtymään toimintaa ohjaaviin säännöksiin ja 
määräyksiin. Kätilöt ovat aina olleetkin innokkai-
ta kouluttautumaan ja kehittämään työtään. Myös 

työnantajalla on vastuu seurata 
ammatillista kehittymistä ja luo-
da edellytykset täydennyskou-
lutukseen osallistumiselle, jotta 
ammattia voi harjoittaa turvalli-
sesti ja asianmukaisesti.

On tärkeää aika ajoin pohtia, 
mitkä hoitokäytännöistämme 
perustuvat tutkittuun tietoon ja 
hyviin toimintamalleihin ja mi-
tä tehdään vain tottumuksesta. 
Pohdinta on mahdollista aina 
kun kätilöt kokoontuvat yhteen 
ja erityisesti Kätilöliiton koulu-
tuksissa. Liiton koulutuksista ja 

maksuttomissa jäsenwebinaareissa löydät lisätietoa 
tästä numerosta, verkkosivuiltamme ja somestam-
me.
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